
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE III  

 
TURISMO – SPETTACOLO - CULTURA 

RISORSE UMANE 
 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 25 del 23/03/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  108 

 del 06/04/2018

 
OGGETTO: “Avviso pubblico per interventi a sostegno della qualificazione e del potenziamento 

del servizio di informazione degli info-point turistici dei comuni che aderiscono alla 
rete regionale” - P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014/2020 “Attrattori culturali, naturali e 
turismo” – Asse VI Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e 
culturali – Azione 6.8 Interventi per il riposizionamento competitivo delle destinazioni 
turistiche” – Candidatura a finanziamento. Affidamento incarico. 

 
IL RESPONSABILE 

 
 Premesso che con Deliberazione n. 61 del 23 marzo 2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato, tra l’altro, stabilito di: 
• proporre alla Regione Puglia – Agenzia Pugliapromozione - la candidatura del Comune di 

Castellana Grotte a valere l’ “Avviso pubblico per interventi a sostegno della qualificazione e 
del potenziamento del servizio di informazione degli info-point turistici dei comuni che 
aderiscono alla rete regionale” - P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014/2020 “Attrattori culturali, 
naturali e turismo” – Asse VI Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e 
culturali – Azione 6.8 Interventi per il riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche” 
relativamente ad ognuna delle singole quattro scadenze sopracitate e qui di seguito riportate: 

o il 30 marzo 2018 per il periodo dal 18 maggio al 9 settembre 2018; 
o l’11 giugno 2018 per il periodo dal 14 settembre  2018 al 7 gennaio 2019; 
o il 15 gennaio 2019 per il periodo dal 19 aprile 2019 all’8 settembre 2019; 
o l’11 giugno 2019 per il periodo dal 13 settembre 2019 al 7 gennaio 2020; 

• demandare al Responsabile del Settore III dell’Ente ogni ulteriore adempimento connesso e 
conseguente alla presentazione della candidatura di questo Ente a valere l’Avviso regionale in 
oggetto, entro i sopracitati termini previsti, ivi compresa l’eventuale individuazione di soggetto 
esterno a supporto dell’Ufficio, al fine di dare compiuta l’attività di cui al presente atto, anche 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



alla luce della previsione di ammissibilità delle spese progettuali inserite nello stesso Avviso 
regionale; 

Valutato che il brevissimo lasso di tempo intercorrente tra la pubblicazione dell’Avviso in 
parola (BURP in data 15.03.2018) e il primo perentorio termine di scadenza a candidatura previsto 
per il 30 marzo p.v. non consentirebbe, a causa della nota carenza di organico del competente 
Settore dell’Ente, vieppiù impegnato a garantire altrettanta attività istituzionale in scadenza, a 
questo Ente di cogliere la valida opportunità di promozione del territorio offerta dal citato Avviso 
pubblico regionale 

Visto l’Avviso pubblico in oggetto, che articola la durata delle attività su gli anni 2018 e 
2019, secondo la seguente periodizzazione: 

• anno 2018: periodo A dal 18 maggio al 9 settembre 2018; periodo B dal 14 settembre 2018 
al 7 gennaio 2019; 

• anno 2019: periodo A dal 19 aprile 2019 all’8 settembre 2019; periodo B dal 13 settembre 
2019 al 7 gennaio 2020; 

prevedendo la possibilità, per i Comuni interessati, di presentare una proposta progettuale per ogni 
periodo sopra detto ed indicando in € 20.000,00 il finanziamento massimo assegnabile per ogni 
periodo A ed in € 11.000,00 per ogni periodo B; 

Rilevato che lo stesso Avviso tra le spese ammissibili prevede, giusta quanto indicato 
all’art. 13.2, la copertura delle spese progettuali nella misura massima del 7% rispetto al valore 
complessivo del progetto a candidarsi per ciascuno dei quattro periodi individuati; 

Ritenuto, quindi, al fine di dare compiuta in coerenza e continuità, la candidatura del 
Comune di Castellana Grotte a valere l’Avviso in oggetto, per tutti i numero quattro periodi di 
attività in cui lo stesso è articolato, di procedere all’affidamento di specifico incarico per la 
elaborazione, nel rispetto dei perentori termini di scadenza previsti per ogni singolo periodo (30 
marzo 2018; 11 giugno 2018; 15 gennaio 2019; 11 giugno 2019), delle numero quattro proposte 
progettuali da candidarsi presso la Regione Puglia, a mezzo della compilazione dei format allegati 
allo stesso Avviso (Schemi di Accordo e Modulistica - Allegati: B1, C1, C2); 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 501, della legge 208/2015, gli enti locali possono 
effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti Pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed in particolare l’art. 36 che al 
comma 2, lett. a) prevede, per servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, la possibilità di 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto che, in applicazione dei principi di cui al vigente Codice Contratti, è stata 
comunque esperita, per le vie brevi, indagine esplorativa di mercato, provvedendo, all’esito 
informale della stessa, ad acquisire la proposta progettuale di massima, presentata dalla dott.ssa 
Gilda Mazzarelli – Dottore Commercialista, esperta in finanza agevolata ed europrogettazione –  
con studio in Castellana Grotte, alla via Zinza, che, in linea con gli obiettivi dell’Avviso Regionale, 
prevede la realizzazione di attività di potenziamento e qualificazione dell’ufficio info-point, già 
presente sul territorio comunale e ubicato in zona Grotte – via Matarrese 82 – a mezzo delle 
sottoriportare specifiche azioni: 

• prolungamento degli orari di apertura degli Uffici rispetto all’orario ordinario; 
• introduzione tra il personale già adetto di figure professionali qualificate con competenze 

specifiche; 
• realizzazione di un piano di comunicazione integrato on/off-line: comunicazione web, social 

media marketing e customer service; 
• realizzazione di materiale editoriale informativo; 
• adozione di una immagine coordinata: badge e divise dal layout coordinato; 
• realizzazione di attività culturali e/o artistiche ambientate nei locali stessi degli Info-Point 

turistici o negli spazi immediatamente attigui; 
• rilevamento informatizzato dei dati sull’affluenza e sull’indice di gradimento. 

Valutata d’interesse per l’Ente la proposta progettuale suddetta, atteso: 
• che la qualificazione del sistema di accoglienza turistica territoriale può rappresentare 

efficace strumento per la valorizzazione delle potenzialità della città e per l’accrescimento 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



della reputazione della destinazione Castellana Grotte, già nota per il complesso carsico, 
denominato Grotte di Castellana, di cui l’ente è proprietario; 

• che le finalità progettuali, come illustrate, risultano in linea con gli obiettivi dell’Avviso 
regionale, nonché coerenti con l’azione perseguita dall’Amministrazione Comunale con il 
proprio Programma di Mandato. In particolare: 

o  “promuovere l’immagine coordinata e l’adeguamento degli standard minimi di 
qualità e di funzionamento degli uffici info-point inseriti nella rete regionale; 

o recepire l’indirizzo dettato dal Piano Strategico del Turismo regionale, riconoscendo 
l’importanza strategica dell’informazione turistica e prevedendo il potenziamento 
delle attività di accoglienza ed informazione turistica su tutto il territorio regionale; 

o elevare il livello complessivo di customer satisfaction per incrementare l’affluenza di 
turisti in visita presso gli uffici info-point, nonchè l’aumento delle prestazioni dei 
servizi connessi alla fruizione del territorio”; 

• che per la prestazione in oggetto, la Dott.ssa Mazzarelli si è resa disponibile “ad essere 
soddisfatta in caso di esito positivo della procedura di valutazione, nei termini previsti dal 
bando”, che, nella specie, all’art. 13.2, stabilisce ammissibile la copertura delle spese 
progettuali nella misura massima del 7% rispetto al valore complessivo del progetto a 
candidarsi per ciascuno dei numero quattro periodi di attività in cui l’Avviso è articolato; 
Dato Atto che il professionista individuato, giusta dichiarazione agli atti d’ufficio, possiede i 

requisiti professionali e le capacità tecnico-organizzative necessarie per l’espletamento della 
prestazione come affidata, nonché i requisiti previsti in tema di affidamenti e contratti pubblici; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra detto, di affidare, ai sensi della lett. a) del comma 2 
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017, alla dott.ssa Gilda 
Mazzarelli, con studio in Castellana Grotte, specifico incarico, a supporto del competente Settore 
dell’Ente, per la elaborazione, in coerenza e continuità, nonché nel rispetto dei perentori termini di 
scadenza previsti per ogni singolo periodo (30 marzo 2018; 11 giugno 2018; 15 gennaio 2019; 11 
giugno 2019), delle numero quattro proposte progettuali da candidarsi presso la Regione Puglia, a 
valere l’Avviso in oggetto, a mezzo della compilazione dei format allegati allo stesso Avviso 
(Schemi di Accordo e Modulistica - Allegati: B1, C1, C2), dando atto che si provvederà a 
corrispondere alla stessa le spese di progettazione di ognuno dei numero quattro progetti elaborati 
solo in caso di ammissione a finanziamento, nella misura massima del 7% del valore complessivo 
di ciascuno di essi; 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 14443 in data 06.10.2017 avente per oggetto “Nomina 

del Responsabile del Settore III dell’Ente”; 
 

DETERMINA 
per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 
 
1 Di affidare, ai sensi della lett. a) del comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato 
dal D.Lgs. 56/2017, alla dott.ssa Gilda Mazzarelli, con studio in Castellana Grotte, l’incarico, a 
supporto del competente Settore comunale, per la elaborazione in coerenza e continuità, nonché 
nel rispetto dei perentori termini di scadenza previsti per ogni singolo periodo (30 marzo 2018; 11 
giugno 2018; 15 gennaio 2019; 11 giugno 2019), delle numero quattro proposte progettuali da 
candidarsi presso la Regione Puglia, a valere l’Avviso in oggetto, a mezzo della compilazione dei 
format allegati allo stesso Avviso (Schemi di Accordo e Modulistica - Allegati: B1, C1, C2); 
 
2 Di stabilire che, giusta disponibilità dichiarata dalla stessa dott.ssa Mazzarelli, si provvederà a 
corrispondere alla medesima le spese di progettazione di ognuno dei numero quattro progetti 
elaborati solo in caso di ammissione a finanziamento, nella misura massima del 7% del valore 
complessivo di ciascuno di essi, giusta previsione ex art. 13.2 dello stesso Avviso regionale; 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



3 Di stabilire, altresì, che la elaborazione definitiva delle proposte progettuali, come affidata con 
la presente Determinazione, dovrà essere presentata, entro non oltre due giorni lavorativi 
precedenti ogni singola scadenza (30 marzo 2018; 11 giugno 2018; 15 gennaio 2019; 11 
giugno 2019) prevista dall’Avviso regionale, al competente Settore comunale che, a sua volta, 
procederà, nel rispetto dei singoli termini, all’inoltro, a mezzo PEC, presso la Regione Puglia – 
Sezione Turismo –, di tutta la documentazione necessaria a dare compiuta la candidatura 
dell’Ente per tutti i numero quattro periodi di attività in cui l’Avviso è articolato; 
 
4 Di dare atto che questo Ente, in caso di ammissione a finanziamento di una o più delle numero 
quattro proposte progettuali a candidarsi a valere l’Avviso regionale in oggetto, provvederà al 
relativo adeguamento dei documenti di programmazione contabile – finanziaria 2018/2020; 
 
5 Di dare atto, altresì, che, in caso di ammissione a finanziamento, in linea con quanto prescritto 
dall’Avviso Regionale in oggetto, si provvederà a generare il CUP di progetto e, in relazione al 
presente incarico, ad assumere specifico impegno di spesa a valere sul finanziamento ottenuto, 
generando il relativo CIG che sarà comunicato al professionista incaricato, che assumerà tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010; 
 
6. Di dare atto, infine, che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
7 Di dare al presente provvedimento, valore e contenuto sinallagmatico, mediante la sottoscrizione 
per accettazione da parte del soggetto incaricato, sicché l’aggiudicazione si intende per scrittura 
privata, ex art. 17 R.D. 18.11.1923, n. 2440, recante norme sull’amministrazione del patrimonio e 
sulla contabilità generale dello Stato. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 23.03.2018 si attesta che il presente 
atto non necessita di copertura finanziaria. 

consegnata in data 23.03.2018 
 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 531 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte, 06/04/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




